Решение Думы Селижаровского муниципального округа Тверской области от 28 октября 2024 г. N 344 "Об

11.11.2024 Система ГАРАНТ 1

Решение Думы Селижаровского муниципального округа Тверской области от 28 октября
2024 г. N 344 "Об установлении и введении на территории Селижаровского

муниципального округа Тверской области туристического налога" (документ не вступил
в силу)

Руководствуясь Федеральным законом от 12.07.2024 N 176-ФЗ "О внесении изменений в часть
первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты
Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов
Российской Федерации", на основании главы 33.1 Налогового кодекса Российской Федерации, в
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации", Дума Селижаровского муниципального округа
решила:

1. Установить и ввести в действие с 1 января 2025 года на территории Селижаровского
муниципального округа Тверской области туристический налог (далее - налог).

2. Установить ставку налога в 2025 году в размере 1 процент, в 2026 году в размере 2 процента, в
2027 году в размере 3 процента, в 2028 году в размере 4 процента, начиная с 2029 года в размере 5
процентов от налоговой базы.

3. Категории физических лиц, стоимость услуги по временному проживанию которых не
включаются в налоговую базу, установлены пунктом 2 статьи 418.4 Налогового кодекса Российской
Федерации.

Кроме категорий физических лиц, установленных пунктом 2 статьи 418.4 Налогового кодекса
Российской Федерации, в налоговую базу не включается стоимость услуги по временному проживанию
физических лиц, имеющих регистрацию по месту жительства в Тверской области, а также физических
лиц, обладающих статусом многодетной семьи (родители, несовершеннолетние дети, дети в возрасте до
23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения) и членов семей
(супруг (супруга), несовершеннолетние дети, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных
организациях по очной форме обучения) лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной
венной операции, лиц, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи на территориях
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и
Херсонской области в период проведения специальной военной операции, указанные в пункте 6.1
статьи 210 Налогового кодекса Российской Федерации.

Основаниями для невключения в налоговую базу категорий физических лиц, указанных в
настоящем пункте, является предоставление ими налогоплательщику документов, подтверждающих
соответствующий статус физического лица.

4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по истечении
одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового
периода по соответствующему налогу.

5. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете "Верхневолжская
правда" и размещению на официальном сайте администрации Селижаровского района в сети Интернет
http://селижаровский-район.рф.

Глава Селижаровского муниципального округа  М.П. Петрушихин

Председатель Думы Селижаровского муниципального округа  А.В. Грац

http://ivo.garant.ru/document/redirect/410657070/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410657070/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410657070/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410657070/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409360800/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/10900200/331000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/10900200/418402
http://ivo.garant.ru/document/redirect/10900200/418402
http://ivo.garant.ru/document/redirect/10900200/21061
http://ivo.garant.ru/document/redirect/10900200/21061
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410657071/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410657071/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/16325880/317